

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2010년도 본예산 일반회계

부서 : 하수과  
 장 : 200 세외수입  
 관 : 210 경상적세외수입  
 항 : 212 사용료수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	39,756,100	47,169,810	△7,413,710
하수과	39,756,100	47,169,810	△7,413,710
200 세외수입	9,716,000	29,314,810	△19,598,810
210 경상적세외수입	190,000	220,000	△30,000
212 사용료수입	90,000	120,000	△30,000
212-08 기타사용료	90,000	120,000	△30,000
○분뇨처리비	90,000		
215 징수교부금수입	100,000	100,000	0
215-01 징수교부금수입	100,000	100,000	0
○수질개선부담금 징수교부금	100,000		
220 임시적세외수입	9,526,000	29,094,810	△19,568,810
224 전입금	4,500,000	5,000,000	△500,000
224-01 공기업특별회계전입금	4,500,000	5,000,000	△500,000
○하수종말처리장 운영비 전입금	4,500,000		
227 부담금	5,000,000	24,068,810	△19,068,810
227-02 일반부담금	5,000,000	24,068,810	△19,068,810
○하수처리장 원인자 부담금(토지공사부담분)	5,000,000		
228 잡수입	26,000	26,000	0
228-03 과태료	26,000	26,000	0
○하수도법위반과태료	26,000		
500 보조금	22,040,100	17,855,000	4,185,100
510 국고보조금등	20,338,000	13,992,000	6,346,000
511 국고보조금등	20,338,000	13,992,000	6,346,000
511-01 국고보조금	20,338,000	13,992,000	6,346,000
○상동 공공하수처리시설 설치	1,863,000		
○대동 공공하수처리시설 설치	2,271,000		
○용곡 마을하수처리시설 설치	752,000		
○안하 공공하수처리시설 설치	700,000		
○주중 마을하수처리시설 설치	1,624,000		
○총인처리시설 설치	8,700,000		
○장유 공공하수처리시설 소화조 설치	350,000		
○진영하수처리장 지방채 이자상환	517,000		
○진영하수처리장 지방채 원금상환	2,798,000		
○하수슬러지 자원화시설 설치 지방채 이자상환	77,400		
○하수슬러지 자원화시설 설치 지방채 원금상환	185,600		

부서: 하수과  
 장 : 500 보조금  
 관 : 510 국고보조금등  
 항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
	○장유 공공하수처리장 증설공사(김해일반사업단지)	500,000		
520	시,도비보조금등	1,702,100	3,863,000	△2,160,900
521	시·도비보조금등	1,702,100	3,863,000	△2,160,900
521-01	시·도비보조금등	1,702,100	3,863,000	△2,160,900
	○상동 공공하수처리시설 설치	223,600		
	○대동 공공하수처리시설 설치	296,000		
	○용곡 마을하수처리시설 설치	122,500		
	○안하 공공하수처리시설 설치	46,000		
	○총인처리시설 설치	989,000		
	○장유 공공하수처리시설 소화조 설치	25,000		
600	지방채및예치금회수	8,000,000	0	8,000,000
610	국내차입금	8,000,000	0	8,000,000
613	지역개발기금	8,000,000	0	8,000,000
613-02	지역개발기금시·군·구용자금수입	8,000,000	0	8,000,000
	○화목공공하수처리시설 고도처리시설 설치	4,000,000		
	○대동공공하수처리시설 설치	2,000,000		
	○상동공공하수처리시설 설치	2,000,000		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2010년도 본예산 일반회계 하수과 ~ 하수과

부서: 하수과  
 정책: 오수처리시설 관리  
 단위: 아름다운 화장실 가꾸기

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하수과	41,468,347	52,235,022	△10,766,675
국	20,338,000		
분	200,000		
도	1,702,100		
시	19,228,247		
오수처리시설 관리	206,837	258,123	△51,286
아름다운 화장실 가꾸기	160,300	201,200	△40,900
공중화장실 유지관리	160,300	201,200	△40,900
201 일반운영비	11,900	28,200	△16,300
01 사무관리비	5,900	21,400	△15,500
○화장실가꾸기 홍보물 인쇄 300원 * 4,000매	1,200		
○화장실용 관광홍보 액자 및 조화 구입 20,000원 * 10종 * 10개소	2,000		
○공중화장실 유지관리비 450,000원 * 6회	2,700		
02 공공운영비	6,000	6,800	△800
○공중화장실 전기요금 100,000원 * 12월	1,200		
○공중화장실 상.하수도 요금 400,000원 * 12월	4,800		
307 민간이전	140,400	159,000	△18,600
05 민간위탁금	140,400	159,000	△18,600
○진영권 공중화장실 민간위탁관리	47,000		
○상동권 공중화장실 민간위탁관리	43,572		
○동지역 공중화장실 민간위탁관리	49,828		
401 시설비및부대비	8,000	10,000	△2,000
01 시설비	8,000	10,000	△2,000
○공중화장실 수선비 1,000,000원 * 8개소	8,000		
오수처리시설 관리	46,537	56,923	△10,386
오수처리시설 및 정화조 청소 관리	46,537	56,923	△10,386
101 인건비	22,037	21,273	764
04 기간제근로자등보수	22,037	21,273	764
○분뇨반입장 운영 인건비	22,037		
- 기본급 38,600원 * 1명 * 250일	9,650		
- 상여금 9,650,000원 * 4/12	3,217		
- 유급휴일수당 38,600원 * 1명 * 52주	2,008		
- 연차유급수당 38,600원 * 1명 * 15일	579		
- 시간외근무수당 38,600원/8 * 1.5 * 50시간 * 12월	4,343		
- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
- 가계지원비 50,000원 * 1명 * 12월	600		
- 명절휴가비 100,000원 * 2회	200		
201 일반운영비	10,700	14,250	△3,550

부서: 하수과  
 정책: 오수처리시설 관리  
 단위: 오수처리시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	4,700	5,650	△950
○정화조청소 통지서 인쇄 90,000원 * 10박스	900		
○오수수질검사 채수병 구입 100,000원 * 10박스	1,000		
○오수처리시설 지도단속 급량비	2,800		
02 공공운영비	6,000	8,600	△2,600
○정화조청소통지 우편요금 250원 * 20,000건	5,000		
○분뇨계근대 유지 보수비	1,000		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○오수관리 업무추진 여비	2,400		
207 연구개발비	2,400	7,000	△4,600
02 전산개발비	2,400	2,000	400
○정화조청소통지 전산프로그램 유지비 600,000원 * 4회	2,400		
402 민간자본이전	9,000	12,000	△3,000
01 민간자본보조	9,000	12,000	△3,000
○분뇨처리비 징수교부금 1,500원 * 60,000톤 * 10%	9,000		
취약지구 하수도 정비	3,985,918	1,439,827	2,546,091
배수펌프장 운영관리	248,880	137,827	111,053
삼정배수장 운영	150,640	59,640	91,000
201 일반운영비	90,640	59,640	31,000
01 사무관리비	19,000	19,800	△800
○무인경비시스템 운영 용역비 150,000원 * 12월	1,800		
○전기안전관리보조 대행수수료 1,450,000원 * 6월	8,700		
○전기안전검사수수료	4,000		
○배수장 설비 및 시설유지관리	4,500		
02 공공운영비	71,640	39,840	31,800
○전기(저압) 사용료 250,000원 * 12월	3,000		
○전기(고압) 사용료	66,000		
○전용회선 사용료 100,000원 * 12월	1,200		
○전화요금 100,000원 * 12월	1,200		
○상, 하수도사용료 20,000원 * 12월	240		
401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
01 시설비	60,000	0	60,000
○배수펌프시설 보수 및 교체	60,000		
안동배수장 운영	98,240	78,187	20,053

부서: 하수과  
 정책: 취약지구 하수도 정비  
 단위: 배수펌프장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201	일반운영비	98,240	57,700	40,540
01	사무관리비	19,000	12,500	6,500
	○무인경비시스템 운영 용역비 150,000원 * 12월	1,800		
	○전기안전관리 대행 수수료 1,450,000원 * 6월	8,700		
	○배수장 설비 및 시설유지관리비	4,500		
	○전기안전검사 수수료	4,000		
02	공공운영비	79,240	45,200	34,040
	○전기(저압)사용료 300,000원 * 12월	3,600		
	○전기(고압)사용료	73,000		
	○전용회선 사용료 100,000원 * 12월	1,200		
	○전화요금 100,000원 * 12월	1,200		
	○상.하수도요금 20,000원 * 12월	240		
취약지구 하수도 정비		3,737,038	1,302,000	2,435,038
주거환경개선사업(하수도정비)		569,992	302,000	267,992
401	시설비및부대비	569,992	302,000	267,992
01	시설비	567,992	300,000	267,992
	○소규모 수해복구공사(자력)	267,992		
	- 한림 신천리 안길	70,222		
	- 신기마을 안길	29,290		
	- 방동마을 안길	62,370		
	- 망천 1구 안길	70,222		
	- 안동 배수시설	29,707		
	- 진영 세영병원 하수배수시설	6,181		
	○하수도 정비공사	300,000		
03	시설부대비	2,000	2,000	0
	○시설부대비	2,000		
침수지구 수해복구		3,167,046	0	3,167,046
401	시설비및부대비	3,167,046	0	3,167,046
01	시설비	2,752,478	0	2,752,478
	○봉황 침수지구 수해복구공사	134,968		
	○외동 침수지구 항구복구공사	2,617,510		
02	감리비	410,950	0	410,950
	○외동 침수지구 항구복구공사 감리비	410,950		
03	시설부대비	3,618	0	3,618
	○외동 침수지구 항구복구공사 시설부대비	3,618		
하수처리시설 건설		31,942,408	45,119,621	△ 13,177,213
	국	16,760,000		
	도	1,702,100		
	시	13,480,308		

부서: 하수과  
 정책: 하수처리시설 건설  
 단위: 간이 하수처리시설 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
간이 하수처리시설 설치	3,001,500	592,000	2,409,500
국	2,376,000		
도	122,500		
시	503,000		
용곡 마을하수처리시설 설치	1,145,500	592,000	553,500
국	752,000		
도	122,500		
시	271,000		
401 시설비및부대비	1,145,500	592,000	553,500
국	752,000		
도	122,500		
시	271,000		
01 시설비	1,145,500	542,000	603,500
○용곡마을 하수처리시설 설치(기금78백만원)	1,145,500		
국	752,000		
도	122,500		
시	271,000		
주중마을 하수처리시설 설치	1,856,000	0	1,856,000
국	1,624,000		
시	232,000		
401 시설비및부대비	1,856,000	0	1,856,000
국	1,624,000		
시	232,000		
01 시설비	1,847,000	0	1,847,000
○주중 마을하수처리시설 설치(기금167백만원)	1,847,000		
국	1,617,000		
시	230,000		
03 시설부대비	9,000	0	9,000
○주중 마을하수처리시설 설치 시설부대비	9,000		
국	7,000		
시	2,000		
하수처리장 건설	28,940,908	44,527,621	△15,586,713
국	14,384,000		
도	1,579,600		
시	12,977,308		
대동 공공하수처리시설 설치	3,612,000	2,169,000	1,443,000
국	2,271,000		
도	296,000		
시	1,045,000		
401 시설비및부대비	3,612,000	2,169,000	1,443,000
국	2,271,000		
도	296,000		
시	1,045,000		
01 시설비	3,312,000	1,869,000	1,443,000
○대동 공공하수처리시설 설치(기금212백만원)	3,312,000		
국	2,061,000		
도	251,000		

부서: 하수과  
 정책: 하수처리시설 건설  
 단위: 하수처리장 건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 감리비	1,000,000		
	○대동 공공하수처리시설 설치 감리비(기금21백만원)	300,000	300,000	0
		300,000		
		210,000		
		45,000		
		45,000		
	상동 공공하수처리시설 설치	2,931,600	1,777,000	1,154,600
		1,863,000		
		223,600		
		845,000		
401 시설비및부대비	2,931,600	1,777,000	1,154,600	
	1,863,000			
	223,600			
	845,000			
01 시설비	2,631,600	1,477,000	1,154,600	
○상동 공공하수처리시설 설치(기금239백만원)	2,631,600			
	1,653,000			
	178,600			
	800,000			
02 감리비	300,000	300,000	0	
○상동 공공하수처리시설 설치 감리비	300,000			
	210,000			
	45,000			
	45,000			
장유 공공하수처리시설 증설	5,500,000	14,968,810	△9,468,810	
	500,000			
	5,000,000			
401 시설비및부대비	5,500,000	14,968,810	△9,468,810	
	500,000			
	5,000,000			
01 시설비	4,682,000	14,368,810	△9,686,810	
○장유 공공하수처리시설 증설공사	4,682,000			
	500,000			
	4,182,000			
02 감리비	818,000	600,000	218,000	
○장유 공공하수처리시설 증설공사 감리비	818,000			
하수처리장 운영	17,308	16,811	497	
101 인건비	17,308	16,811	497	
04 기간제근로자등보수	17,308	16,811	497	
○하수처리장 환경감시원 인건비	17,308			
- 기본급	33,000원 * 1명 * 250일	8,250		
- 유급휴일수당	33,000원 * 1명 * 52주	1,716		
- 연차유급수당	33,000원 * 1명 * 15일	495		
- 상여금	8,250,000원 * 4/12	2,750		

부서: 하수과  
 정책: 하수처리시설 건설  
 단위: 하수처리장 건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 시간외근무수당 33,000원/8 * 1.5 * 1명 * 25시간 * 12월	1,857		
	- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
	- 가계지원비 50,000원 * 12월	600		
	- 명절휴가비 100,000원 * 2회	200		
	화목하수처리장 고도처리시설 설치	5,000,000	19,865,000	△14,865,000
	401 시설비및부대비	5,000,000	19,865,000	△14,865,000
	01 시설비	4,800,000	19,365,000	△14,565,000
	○화목하수처리장 고도처리시설 설치	4,800,000		
	02 감리비	200,000	500,000	△300,000
	○화목하수처리장 고도처리시설 설치 감리비	200,000		
	안하 공공하수처리시설 설치	846,000	0	846,000
		국 700,000		
		도 46,000		
		시 100,000		
	401 시설비및부대비	846,000	0	846,000
		국 700,000		
		도 46,000		
		시 100,000		
	01 시설비	846,000	0	846,000
	○안하 공공하수처리시설 시설비(기금90백만원)	846,000		
		국 700,000		
		도 46,000		
		시 100,000		
	장유 공공하수처리시설 소화조 설치	468,000	0	468,000
		국 350,000		
		도 25,000		
		시 93,000		
	401 시설비및부대비	468,000	0	468,000
		국 350,000		
		도 25,000		
		시 93,000		
	01 시설비	468,000	0	468,000
	○장유 공공하수처리시설 소화조 설치(기금36백만원)	468,000		
		국 350,000		
		도 25,000		
		시 93,000		
	총인처리시설 설치	10,566,000	0	10,566,000
		국 8,700,000		
		도 989,000		
		시 877,000		
	401 시설비및부대비	10,566,000	0	10,566,000
		국 8,700,000		
		도 989,000		
		시 877,000		



부서: 하수과  
 정책: 하수처리시설 건설  
 단위: 하수처리장 건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		10,561,000	0	10,561,000
○대동 공공하수처리장 총인처리시설 설치		73,000		
	국	60,000		
	도	4,000		
	시	9,000		
○상동 공공하수처리장 총인처리시설 설치		165,500		
	국	136,000		
	도	9,000		
	시	20,500		
○생림 공공하수처리장 총인처리시설 설치		101,500		
	국	83,000		
	도	6,000		
	시	12,500		
○장유 공공하수처리장 총인처리시설 설치		4,048,500		
	국	3,395,000		
	도	244,000		
	시	409,500		
○진례 공공하수처리장 총인처리시설 설치		450,500		
	국	370,000		
	도	25,000		
	시	55,500		
○진영 공공하수처리장 총인처리시설 설치		1,068,000		
	국	816,000		
	도	126,000		
	시	126,000		
○한림 공공하수처리장 총인처리시설 설치		121,000		
	국	99,000		
	도	7,000		
	시	15,000		
○화목 공공하수처리장 총인처리시설 설치		4,391,500		
	국	3,625,000		
	도	560,000		
	시	206,500		
○안하 공공하수처리장 총인처리시설 설치		141,500		
	국	116,000		
	도	8,000		
	시	17,500		
03 시설부대비		5,000	0	5,000
○총인처리시설 설치 시설부대비		5,000		
재무활동(하수과)		5,333,184	5,417,451	△84,267
	국	3,578,000		
	분	200,000		
	시	1,555,184		
내부거래지출		333,584	325,451	8,133
공기업특별회계 경상전출		333,584	325,451	8,133
309 공기업경상전출금		333,584	325,451	8,133
01 공기업특별회계경상전출금		333,584	325,451	8,133

부서: 하수과  
 정책: 재무활동(하수과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○지하수 원상복구공사비 지원 600,000원 * 50공	30,000		
	○직원인건비	303,584		
보전지출		4,999,600	5,092,000	△92,400
		국 3,578,000 분 200,000 시 1,221,600		
진영하수처리장 지방채 상환		4,736,600	4,997,000	△260,400
		국 3,315,000 분 200,000 시 1,221,600		
311 차입금이자상환		739,000	1,000,000	△261,000
		국 517,000 분 200,000 시 22,000		
04 중앙정부차입금이자상환 ○진영하수처리장 지방채 이자상환		739,000	1,000,000	△261,000
		국 517,000 분 200,000 시 22,000		
601 차입금원금상환		3,997,600	3,997,000	600
		국 2,798,000 시 1,199,600		
04 중앙정부차입금원금상환 ○진영하수처리장 지방채 원금상환		3,997,600	3,997,000	600
		국 2,798,000 시 1,199,600		
하수슬러지 자원화시설 지방채 상환		263,000	95,000	168,000
		국 263,000		
311 차입금이자상환		77,400	95,000	△17,600
		국 77,400		
04 중앙정부차입금이자상환 ○하수슬러지 자원화시설 설치 지방채 이자상환		77,400	95,000	△17,600
		국 77,400		
601 차입금원금상환		185,600	0	185,600
		국 185,600		
04 중앙정부차입금원금상환 ○하수슬러지 자원화시설 설치 지방채 원금 상환		185,600	0	185,600
		국 185,600 185,600		